
Hetedik évfolyam. *i«. szám. Muraszombat, 1891. junius 28.

------  > n : ( .. ii i . i m i ,  t i v t N . i K > i r .

I I f i z M í l i  á r
►A'** r." * frt W lérre 1 fri :,(> kr A »a/d fink- ,

tanainak: egész évre *> frt, félévre | Irt A
Egyes szám ára 10 kr.

Kléflzetési pénzek és reclaniatiék a kiadóhivatalból 
intézendők.

Szerkeszti és kiadja :
m uraszom bati gazd. fiókegylet.

A szerkesztésért felelős :
TAKÁCS H. ISTVÁN, e. titkár.

Kéziratok, levelek s egyeli szerkesztőségi közlemények 
a szerkesztőséghez küldendők.

Hirdetési d íj: 1 hasábos petitsor egyszeri hirdetésnél 10 kr 
többszöri hirdetésnél soroukint •» kr. Bélyegdij 30 kr. 

Nyilttér petitsora 25 kr.

Egy határszéli iskola sorsa.
Történt 1883-bán hogy a közoktatás

ügyi kormány a népnevelési emelése és fő- 
képeii a magyarosodás megizmosodása végett 
\ égliely, Koliida és Bíró.szék iskolaiiag egye
sített községek számára Kóhidáu egy állami 
iskolát szervezett.

A nép, illetve e három község lakossága 
azon reményben, hogy az állami iskola lét
rejötté vei megszűnik minden eddig viselt is
kolai teher, de különösen vonz&tva azon Ígé
ret által, hogy az állam, illetőleg a közok
tatásügyi kormány gondoskodni fog egy ide 
a nyugati határszélre alkalmas vagyis lehe
tőleg fényes iskolai helyiség építéséről : szí
vesen belement az állami iskola szervezésébe-

Azóta, hogy ez történt, nyofcz év mu lőtt 
el s a remények egyike sem valósult meg. 
Nem az első. mert az állami iskola javára 
fizetendő 5 százalék tu haladja az előbbi hit
községi iskolára fizetett járulékot, nem a má
sodik, mert az akkor Ígért szép iskolaépület 
még ma is csak remény, még pedig a nép 
szemében sokkal halványabb remény, mint 
volt akkoriban. Hogy e remény mint szállott 
fokról-fokra lejebb, azt mutatja azon körül
mény, hogy a nép az iskola ügye iránt mind
jük bb elliidegül, hogy gyermekei egy jókora 
iészét — a mely t. i. ott befogadható — 
Csendlakra küldi, nem említve azokat, akik 
máshol iskoláztatják övéiket. Pedig a kőhi- 
dai állami iskolának egy olyan páratlan szor
galmú tanítója van. amilyent sem mindenütt, 
sem mindenkor találni nem lehet. Mi lehet 
tehát oka az újabban nyíltan előtérbe lépett 
ellenszenvnek ?

Semmi, de semmi más, mint az, hogy a

! közoktatásügyi kormány Ígéretének beváltását 
evről-évre halogatja, daczára a többszöri ké
relemnek, sőt legutóbbi kérelmezésre azt 
telelte, hogy építsen az iskolai község maga 
iskolát, a tanügyi korinán) majd aztán ki 

| fogja bérelni.
Ki ismeri a helyi viszonyokat, különösen 

azt, hogy e három köz ég együttvéve is csak 
kis töredékét képezhetné egy közönséges ma
gyar községnek, — aki ismeri e községek la- 

| kőinak anyagi erőit: az előtt a közoktatás- 
J ügyi kormány e jámbor óhaja igazán csak 
! jámbor számba megy. mely egyenlő a sem- 
| mivel Hiszen h a e 3 község képes volna iskolát 
j építeni, már régen szívesebben felépítette volna,
I semhogy 7 — 8 éven keresztül kérjen-könyö- 
! rögjön. I)e épen, inért önerejéből építeni nem 

tud, azért kéri a kormány segitségét, azért 
tesz meg mindent, hogy ez ideiglenes, ide a 
határszélre sehogy sem alkalmas s a magyar 
közoktatásügy külső fényé: seliogysem elő
mozdító állapot véget érjen akár egyik, akár 
másik utón

Itt a stájer határszélen türhetlen álla
pot az, hogy a magyar állami iskola egy 
szalimifödetes tűzfészekben kénytelen megvo- 
nulni; türhetlen és szégyenletes az, hogy a 
szomszéd stájer ember átjőve a határon uj
jal mutasson egy régi zsupfedeles házra, 
azt mondván: „íme a magyar állami is
kola. “

Eltekintve attól, vájjon a közoktatásügyi 
kormány kevésbé van-e kötelezve adott sza
vának beváltására, m'ot bármelyik magán
ember; eltekintve attól, hogy akár az állami 
iskolát az u n felekezeti, helyesen szólva 
egyházi iskolákkal párhuzamba akarnék állí
tani : azt az egyet joggal kérdezhetjük a

közoktatásügyi kormánytól, vájjon e bizony
talan állapottal használni vél-e a magyar 
közoktatási ügynek V — Mi, kik a helyi vi
szonyokkal teljesen ismerősök vagyunk; mi, 
akik a magyar nemzeti közoktatásügyet kü
lönösen itt a nyugati határszélen teljes vi
rágjában akarjuk látni: elég sajnosán kimond
hatjuk, hogy a jelen bizonytalanság végtelen 
nagy kárára van az iskola-ügynek általában, 
az állami iskola ügyének pedig különösen. 
Vagy mondja ki a közoktatásügyi kormány, 
hogy igenis < pit Kőliidán iskolát s nyomban 
álljon helyt ígéretének, vagy pedig mondja 
ki, hogy nem épít s ebből vonja le a to
vábbi következtetést

Ha a közoktatásügyi kormány nem kellő 
Ígéretekre állapította volna a kőhidai iskola 
létét, vagy ha kellő és a helyi viszonyokhoz 
mért tapintattal vitte volna kezdettől fogva az 
egész ügyet, vagy ha egyáltalában állami isko
lával nem is próbálkozott volna meg: a köz
oktatás ügye e három községre nézve eddig 
minden esetre sokkal kedvezőbb megoldást 
nyert volna a mostaninál.

A liuzavonás, határozatlanság mindenütt 
káros, de főképeu és pótolhatatlanul káros a 
népnevelés terén, mert itt egész emberöltőre 
kiható szokott lenni. Azért, ha a közokta
tásügyi kormány népuevelésünk ügyét csak
ugyan gondozza, ha mindenütt és feltétlenül 
a közoktatásügyet szolgálja : kérve-kérjük, 
tegyen valamit, de tegyen határozottan és 
gyorsan ; vagy pedig mondja ki, hogy nem 
tehet, de szintén határozottal) és gyorsan 
s akkor tán más utón kell róla gondoskodni, 
hogy a kőhidai iskola ügye végmegoldást 
nyerjen.

------------- * * y-

Mindennapi történet.
Elbeszélés. — Irta BALOGH ISTVÁN 

(Folytatás.)
A Hetyke Bilázséknál meg folyt, a dmom- 

dánnm, névnapozás, toio/.ás egyro-iuásra. Muzsi
kaszótól hangzott a házuk akárhányszor. Az em
berek Cjak a f-jiiket c.-ióváltak s titokban mondo
gatták: „N-m jó 1 észen ebből!* De mit törődtek 
h/.z.-I ii/.uk, a kik nyakig úsztak bőségben, boldog
ságban. Házasodott a Hetykéék egyetlen remény 
teljes ivadéka.

Csaptuk is Verebeseknél olyan országra szóló 
lakodalmat, hogy még az öregek sem emlékeztek 
olyanra.

Volt ott minden bővjben. Egész ökröt vágtak, 
száz akó* hordót Ütöttek csapra az udvaron, kiju
tott Ott szegénymk-boldognak a jóból. Mégis emle
gették s fulu-óak holtuk napjáig, mulatott ott min
denki széles jó kedvében.

Még a szerencsétlen Pali is vígan ugrált a 
mulatók között, -gy nagy kalinkót dobálva ügyet
lenül kezében, ügy örült, úgy ujjongott, s úgy 
megbámulta azt a szép, fehérarezu menyasszonyt, 
mintha sulisé látta volna. Aztán mintha egyszerre 
minden esze megjött volua. elkezd az emberekkel 
beszélni, okosan, szépen. Hogy hát ime, elviszik 
az ő kedves lanyasszonyát, uiár most ki ád ö neki 
enni, ki fog ő vele olyan szépen elbeszélgetni. 
Egy forró köuycseppet törül ki szeméből, aztán 
uiiutha megbánta volua, a mit uioudott, elkezd

veszettül ugrálni s belekiabál a tancznótába tele 
torokkal. tN m adom, néni viszik . . A Laczi is 
mondta hogy nem adjuk * £ mintha örülne e gon
dolatnak. elkezd velőitázóaii nevetni . . . „Ha ha 
he, elviszi a szent lélek a menyasszonyt haha, 
fogjátok meg . . röpül . . .  Ne bántsd! leszállt! 
Vigyázzatok . meg vau!* - azzal nagyot ölel 
a nagy semmin s esetlenül zuhan a földre. Vere
bes uram felrázza és kituszkolja a vendégek közül, 
egy darab pecsenyét nyomnak a markába, aztán 
kiigazítják a szérűs kertbe.

Szegény bolond! olyan szomorúan kullogott 
kifelé, nem ment utána senki, csak a Bodri a 
pecsenyeszagra. Oda is adta neki mihelyest nem 
látták. Nem a Julcsa adta. Nem lehel azt meg
enni, mérget tettek bele. El akarják veszíteni. 
Dejszen van ő neki még anuyi esze !

Mintha gondolkoznék, ráteszi fejét a kert ka
pufájára s ismét csak azon veszi észre magát, hogy 
sir. Olyan jól esik neki. Hiszen oly jól bánt vele 
az a Julcsa, ő vele. a kit mindenki c lífolt, senki 
sem szeretett. Olyan okos volt most a fájdalomban 
az a különben bamba eiub<ri arcz.

Egyszerre valaki a vállára teszi kezét s a 
mint felnéz, Aranyos Lac/.i sudár alakja magas- 
lik előtte. Az ijedtség <t, mely az első pillanatra 
elfogta, mohó öröm váltja fel s ez alig érthető 
tördelt szavakban nyer kifejezést. „Laczi, eljöttél, 
. . . ugy e nem adjuk oda ? . . . Neiu viszik el 
a Julcsat?* . . .

„No Pali, cmk ne lármázz annyira! Nem sze
retném. ha meglátna valaki.“

Erre a szóra aztán megint oly okos lett a 
Pali arcza. Elhallgatott, miut a kis gyermek, ha

kéményseprőt emlegetni k neki. A Laczi mondta,
hogy hallgatni kell, tehát kell.

„Te Pali, szedd össze azt a csipetnyi eszedet, 
mondok neked valami okosat.*

„Okosat? No azt szeretem ; úgy is ritkán hal
lok okosat."

A Laczi csak bámulta ezt a bolondot. Hiszen 
nem is olyan bamba ez. mint a milyennek látszik. 
Talán meghozta az eszét a lakodalmi bor ? Bizo
nyosan attól beszél ilyen okosan.

,Tudnál-e te beszélni a menyasszonynyal 
még ma ?*

A Pali erre nagyot bámult ; látszott rajta, 
hogy nagyon okos arczot kivan a beszédhez vágni. 

„A Julcsával ?*
„Azzal !*
„Beszélhetek.*
„De hát úgy k< Iloné áiu beszélned vele, hogy 

senki meg ne hallja,amit moudasz neki,csak ő maga.* 
A Pali még okosabb arczot vágott s bicz- 

c<entett tgyet a fejével, hogy „jól van.*
„Összeszedd hát azt a kis eszedet, mert szük

ség lesz rá ma !*
Erre is csak bic/.czentett a fejévei egy uagyot. 
„Hát szereted-e Pali a Julcsa lányasszonyt ?* 
A két ragyogó könnycsepp, a mit szeméből ki

törölt, volt a Pali felelete.
„Ha szereted a Julcsát, akkor jól vigyázz Init 

arra amit mondok. Majd ha sötét les/, a vendégek 
meg javában tánczolnak, te oda mégy a Julesához, 
aztán tneg'űgod neki. hogy itt van Aranyos Laczi 
a kis kapuban. Mondd meg neki, hogy varom. De 
vigyázz, hogy senki meg ne hallja, mert akkor 
uirui fog a Julcsa. Jól megértettél ?* (Folyt, köv.)



Hírek és különfélék.
— Klöfizctéwi felhivft*. A hetedik évfo

lyam harmadik évnegyedét kendi meg a „Mura
szombat és Vidéke4 folyó év jnlius hó 1-én. mely 
alkalomból bizalommal fordulunk a mélyen tisztelt 
közönséghez, hogy lapunkat jóakaratu párt lógá
sába továbbra is részesíteni szíveskedjék. A .mu
raszombati gazdasági liók-egylet,“ hogy a mélyen 
tisztelt előfizetőinek és egyleti tagjainak szives 
támogatását viszonozhassa : a jövő évnegyedtől 
kezdve minden vasárnap lapunkhoz „VASÁRNAP* 
c/.im alatt 8 oldal terjedelmű képes szépirodalmi 
mellékletet ad. melynek szerkesztésére Benedek 
Elek országgy. képviselő ur, az „Ország-Világ* 
kitiinő szépirodalmi lap szerkesztője, volt szives 
vállalkozni, ami elég biztosítékot nyújt arra, hogy 
az magas irodalmi színvonalon fog állni. Már a 
mai számmal veszik kézhez t. H tl ix ' lo iu l i  a 
„Vasárnap* mellékletnek első számát, melyből meg 
ingnak győződni, hogy az ugy tartalom, valamint 
kiállítás tekintetében, mint külön szépirodalmi 
lap is értékkel bir. — Az egyleti tagoknak pedig 
azon kedvezményt nyújtja a fiók-egylet, hogy 
számukra „Ingyen-hirdetést0 nyit s megengedi, 
hogy bárki gazdasági terményeit, lovat. ökrét stb. 
lapunkban m in den  d ij n é lk ü l hirdetheti, a 
körülményekhez képest egynél többször is. — A 
faiskola kezelői és a kertészkedéssel foglalkozó 
tagjai számára pedig a .Magyar Kertész* c/imfi 
szaklapot is fogja mellékelni >0 kr. csekély előfize
tés mellett. A muraszombati gazdasági fiók-egylet 
tőle telhetőleg mindent megtesz és meg fog tenni 
a jövőben is, hogy ezen lap életrevalóságát emelje. 
Most már a in. t. olvasó-közönségen múlik, hogy 
az kellő anyagi támogatásban is részesüljön, a 
miért újból tudomás' i ózzuk, hogy a gazdasági 
egyesület tagjai a lapo‘ — melléklet nélkül — a 
központi „Értesítő* bel \  t ingyen kapják. Előfi
zetési ára a melléklettel gyütt a gazdasági tíók- 
egylet tagjainak s a községeknek, mint testületek-

■ \U  2  f r t ,  nemtagoknak I Irt,. Egyúttal 
tudathatjuk, hogy a választmány határozata értel
mében csakis fél vagy egész évre lehet előfizetni. 
Előfizetéseket elfogad: Takács 11. István egyesü
leti titkár, naponként l l — 12 óra között.

A „ Muraszombat én Vidéke*
kiadóhivatala.

— V a s i i l i i^ i in k .  A vasúti ötös bizottság 
tekintettel arra, hogy a vizlendvai jegyzőség érde
keltsége a vasútra csak azon feltétellel jegyzett, 
hogy ha a vasút iránya Vizlendvának terveztetik, 
de, mert ezen iránynak keresztülvitelét a vasúti 
közforgalom emelése czéljából már előzőleg tervbe 
vettp, f. hó 25-ikén Vizlendva vidékét egy Buda
pestről érkezett műszaki mérnökké! bejárta és a 
ku/.mai beágazáshoz átkelési pontul három alkal
mas völgyet jelelt ki; egyúttal az uj trassz ké
szítése és a réginek átdolgozása költségét 2050 
írtban állapította meg. A megyei lapok i« már 
több ízben méltatták a tervbe vett muraszombat- 
gyanafalvai vasút ügyébeu kifejtett mozgalmat, 
igy „Vasmegyi Lapok* 5i. számában a követke
zőket olvassuk : „Nem lehet eléggé e vasút ügyét 
a vármegye, de főként a közelebbről érdekelt vi
dék buzgalmába ajánlani. Muraszombat és vidéke 
úgyszólván el van zárva a nagyvilágtól, do külö
nösen a vármegye székhelyétől, s hogy ez minő 
hátrányos minden tekintetben, ezt fejtegetni fe
lesleges. Ezzel a vasúttal egy uj világ tog nieg- 
uyilui ezen vidék előtt s ez uj világ az anyagi

A tanítók szolgálati viszonyai 
képekben.

A napilapokat lesújtó hir járta be a napok
ban. Csak négy-öt sor. Az ujságolás szokott lupi- 
dáris hangján azt jelentette, hogy Ily pl János nagy- 
lapási kánt,oitanitó 10 órakor este a nagy-szombati 
sétatérén főbe lőtte magát.

iloinautikus lelkek képzeletében egy egész 
regény szálai futnak össze. A szerelem ingová- 
nyaba való felmerülést sejtik, a boldogtalan, vi
szonzás nélküli szerelem martyrja gyanánt siratják 
in*'g a regényes lelkek, különösen !i italabb vivásií, 
nagyobb képzelőtehetséggel bíró tagjai ezt az ön
gyilkost. A statisztikust már csak mini egy újabb, 
szerény számocska érdekli ez a sürti 
bán pusztító módéiu u* • ivet és ideg
képződés bátárlói már tudományos eszközökkel 
honczolják f»*l az ujsbl> öngyilkost - valami tu
dományos tételekre alapítva véleményt formálnak, 
mely okát adja az életű odornak. A hideg tetem 
pedig ott fekszik a márvány asztalon, az élet. vi
harai s csapásai elsimulnak a csöndes ál in ad ózó 
ábrázatán, A mozdulatlan tetem mintha mondana : 
„Oda lent már nem fáj semmi, nem fáj . . . 
semmi.*

A föld pedig tovább forog a világűrben. Mi, 
többiek tovább pörgetjük életünket. Még azok is, 
a kik az „eset* fölött lelki megrázkódást szen
vedtek, mihamarább elfeledik ezt egy újabb, bor
zalmasabb katasztrófára. Szerencsénk, hogy hamar 
tudunk feledni! Immáron még Ily pl hantjai fölött 
a réti fü elszóródott magja se burjánzóit föl, már 
sokan napirendre tértünk fölötte. A holtaknak 
köunyü, az élóké az iga.

jólét s a magyarosodás terjedése lesz,!“ A múlt 
héten a következő jegyzések tél> ttek :

Délvasmegyei takarékpénztár 500 frt. Puhán Jez^ut 
100 frt. Uodóhegy k ö z sé g  000 frt. Sürttházáról : Vu,- ' 
J á n o s  20 frt, Lülik József 20 frt. Siftár Sándor .10 !i„ 
Siftár István 20 frt. l'álmata . Silíúr István 50 frt, Vukau 
János 20 frt. Hattyúiul: Horváth Lajos 100 trt, Sávéi János 
50 frt, Kuhár István 10 frt. Felső-Lendva : Samarusné 
Bosnyák Irma 100 Irt, Pillér Adolf tOO frt. rrautmarin 
J a k a b  25 irt. Kohn Miksa Vidorlak 100 frt. Szapáca 
Miklós Kis-P'ombat 100 frt, összesen 1825 trt.

Ho//.i.-iva a már kimutatott 7781*4 irtot, 
eddigi ös jegyzés tesz 7 frtot.

— im á m u l  ősi püspöki városa juu.
2 1-én iga . magyar lelkesedéssel, szeretetteljes hó
dolattal, téuyes ünnepségekkel togadta a királyt, 
a ki a pompás székesegyház fölavatására ment ol 
Pécsre. F. hó 22-én vonult b» Fiumébe, a hol 
párját ritkító fényes fogadtatásban részesült. A 
magyar kikötőváros népe, hatóságai, ienyes módon 
bebizonyították, hogy lojalitásában, a trónhoz 
való ragaszkodásában s hűségében Fiume semmi
vel sem all az anyaországnak mögötte.

i l i «l»«í sy  K o r n é l  p r i n i á s .  A „Győri 
Hírlap* újságolja, hogy állítólag biztos forrásból 
vett értesülés szerint legújabban Uidassy Kornél 
szombathelyi püspök volna legkomolyabb jelölt, 
az esztergomi érseki székre.

— K inevezési. Dr. Pruglmrger Vmcze » 
muraszombati járásbírósághoz és llácz Erii -,it >- 
alja-újhelyi törvsz. alpgyző a szent-gi 11 hardi já
rásbírósághoz aljárásbirakká neve tettek ki

— K ö x z ö i i e t n . y i l  v a u i  l á s .  Mltgo* u t • t j 
Széchenyi Tivadar ois/, képviselő ur — mint j 
minden évben, ugy az idén is a kőbidai állami 
népiskola szorgalom és jó magaviselet állal ki
tűnt tanítványai jutalmazásári lü frtot 
ugyancsak dr. Ivanóczy Firencz eseiuüuk; piibu- 
uos ur 3 frtot adományozni kegyeskedett. 1 igadják
a nemesszivü ajándékozók e léreu is a jutalnia- 
zottak nevében hálás köszönetem«t.

Hunyady Ndndor. 
áll. tanító.

— D r. Ivauöc/.y  JFereiica csendlaki 
rom. kalh. plébános a balmo:ú állami népiskola 
növendékei számára a záróvizsga alkalmával 2 
frt jutalmat adott, miért is a gondnokság ez utón 
is köszönetét fejezi ki.

— Á l hely e z é * .  Tollak község a mártou- ! 
helyi körjegyzőségből a prosznyákfai körjegyző
ségbe osztatott be.

— X év v á llo z ia tá * . Nemcsics Fereuez már- 
toubelyi lakosnak a belügyminisztérium megen
gedte, hogy vezetéknevét „Beuk()*-re változtassa.

— J ó té k o n y s á g .  Karátsonyi gróf a mura- 
szombati kórház javára 1000 frtnyi alapítványt 
tett. Az adomány fényesen tanúskodik a nemes 
gróf emberbaráli érzelmeiről.

— U tm lö íigy . Egy hatósági rendelet ki
jelenti, hogy minden utadóköteles egyén csak sa
ját lakhelyén rovandó meg útadóval.

— V ám -Ü gy. Vasvármegye köztörvéuyha- 
tósági bizottsága elhatározta, hogy a törvény ha
tósági utak mindazon pontjaira, melyek a szomszéd 
Stájerországgal érintkeznek, határvámok telalKi
hatását fogja a kormánytól kérni. Erre nézve a 
határ forgalmak minden egyes ponton ki lettek 
kutatva s ugy találtatott, hogy a tiszta jövedelem 
évenkint körülbelül lOOÜO forintra tehető, miál
tal a megyei útadó 1%-ul csökkenne. A határ va
mok hét ponton állíttatnának fel é* pedig : s) A 
tarCsa-sinnersdoifi közúton Sinnerdorfnal. 2) a 
szombathely — pornó -  burgói utón Burgónál. 3) a

Bizonyítja! így van. K ír is volna Csupa • / mi- 
xáció-hajllaszatérlegy i e s z á m o f t .  öleli'** u;ra felhívni 
az emlékezetet. De nem s z e n z á c i ó  h a j h . i > / . H t  s z o l 
gálatában állok. Az élete megdöbbentő k a i a s / i i ó -  
fája előtt egy kérdést kell tennem: Miéit?

Miért forgópi.-izloly golyója olt:* ki a kiszen- 
vedetl. kartárs életét ?

Felelet: A nyomor.
A minimum .-/.,ulandó rész »se volt ez n hat-

tagú családdal un gal d ott. néhai kartárs. Tízeli -
nynicz évig gázolt a sorsért. Es 18 évi t aililó.-ko-
dása után megtört a lelke. A jobli jövő reméfiye
chimaerává oszlott; belátta, hogy még sok idő fut
le az idő feneketlen tengerébe, inig a néptaii'tó 
nyomorát valaki imgnrvmsolja. LG belekergette a 
a halaiba a remény, hogy v le  nie.gvá11 ja öt gv>-.- 
mekének szánandó nyomorát Bizonyn v n i  k i i - ö n ö -  
sen hangzik. Pedig igy van. Lelkében az a rög
eszme k‘*riilt felül, — mit halála napján é! ie- 
párjához írásban is kifejezett — : „Gyermekein.; t 
próbáld meg árvaházakba bejuttatni, vagy lm ni
fogadjak add őket örökbe.* Ez a sorsüldözött em
ber tehát azt hitte, hogy halálával gyermekei ide
gen otlhoubaü új bnly/,et“k kö/é kerülnek, me
lyekben a nyomor távol le z tőlük, a mi a szülői 
hajlékban osztályrészük vala.

Oh, itt hát az agymunka világos megcsuszam- 
lását olvashatjuk ki. A szülői rajongás vértanúin 
ez az emb , egy mérvben t-beoretikus eszmének 
megrögzö" a ki bízott az eniberszeretetb-n 
és megli' mgy gyermekeinek új, kedvezőbb sor
sot csikar;* . ki a fát unitéi.

Könnyezzük meg ót! . . .  (Vége köv.)

i aszeg-léka-kirchschlaiíi uto» K.reh»ehl^nál. 4) 
l a l s ö - e ő r  —  M]ll'>»-liartl>ergi Allho"Al. 5)  »

i il,a- azent-miliálj — szent-gott lial ii ~1*fc!lrl1.1̂ 1, . " t0“
Velikéüf 1 6) a .at-KOlUuird-hidagkah 
L t l g l d ó  ’*-.u Uidí..k„«nil. 7, a batlbyaayfalva- 
r.-ged« utón Kdhiddnál. A vámok kovatkMol.g 
tervoatetneli : egjfogatu ütés maker 10 kr. ketto- 
iratu illőd szekér 1-1 kr. egyfogatu terhes makor 
15 kr. kélfogatu terhes szekér 20 kr., egy 1*», 
ökör, telién stb. után 3 kr., egy borjú disznó 
juh stb. után 1 kr., öt liba, kacsa stb. után 1 kr.

— Jlurasfcom lm li o rszágos vásár. L 
hó 24-én tel hajtat ott 1130 drb. szarvasmarha, el
adatott 381 drb. Árak kissé hanyatlottak.

*/,trájk  a  p ék e k  k ö zö tt . N ijedje
nek meg olvasóink, nem nálunk, hanem Regedé
ben tört ki. A pékek ugyanis abban állapodtak 
meg. hogy julius 1-étól fogva az ismét, eladók
nak és vendéglősöknek semmi százalékot sem ad
nak, de még a szokásban volt ajándékadásról is 
a jövőben mitsern akarnak tudni. Az ez ellen 
vétő pékmester előforduló kihágás e>etében 10 
frtot köteles fi.e'ni. Erre — mint halljuk — a 
vendéglősök is >ztrajkóinak s egy muraszombati

. U s á J i e n d v a  mezővárosnak _ nagy-köz
séggé történt, átalakulása alkalmával elöljárósága 
js u jo itatván', városbirónak A lszeg by

; József, helyettesnek Tóm a János, pénztáritoknak 
| pedig C-aplovit- József egyhangúlag választatott 
j meg őszintén gratulálunk! Engedje a mindenek 

alkotója, hogy e derék három férfin ugy mint 
eddig, a varos érdekeit melegen szivükön hordva, 
a/.t elér-haladás terén fáradhatlau buzgalmukkal 
továbbra is támogathassák ! —

Siti}- ón k ö r ö m f á j á s  X ö i l i i l i e K j e u -  
Zsulaln gy községben a szarvasmarha s sertések 
között a száj- s körömfájás járványszertileg lépett, 
fel, amiért Zsidabegy község el lett zárva a for- 
galomtól : utjai őrök által őriztetnek, hogy sem 
I) • sem ki uem hajthatnak szarvasmarhát és ser
tést,. A ragály Zalamegyéből burczoltatott b« 
Résznek községből a Dobronokou elmaradt orszá
gon vásár alkalmával, hol is daczára, hogy a vá
sár megtartása el lett tiltva, Kercsmár Péter 
zsidnhegyi lakos 2 tinót vett, melyek száj- és 
körömfájásban szenvedtek. Kercsmár Péternél van 
a fedezőbika is elhelyezve s ez utóbbi által lett 
a ragály a községben széjjelhurczolva. — Curio- 
sum gyanánt, (bármily hihetetlennek látszassék 
is) megjegyezzük, hogy daczára annak, hogy az 
aBó-lendvai s let* nyei járásban a száj- s köröm
fájás járványosán uralg, ez utóbbi 2 hivatal még 
sem tudatta ezt az itteni szolgálóról hivatallal.

r. I.
- ICüii a  l o v a k  k ö z ö t t .  Persa István 

kisszombati lakos 2 lova és egy csikója rülikór- 
ban szenved. Állatorvosi gyógy kezeltetésük ható
ságilag elrendeltetett. r. I.

Ir tö /.a toN  h a l á l .  Szent-Sebestyénen f.
I hó 23-án az ottani tanítónál szolgálatban lövő 

12 éves csordás-fin tehenet hajtott legelőre s az 
istrángot kezére csavarta. Nem tudni mi okból a 
telién iKogesökönyüsüdött. futásnak indult s a 
.Szerencsé!len tini magával húzta, minek következ- 
t<ón az ■'•ss/.iiimrt '.angol látván, meghalt, r. 1.

t i z o m b n l i i v l y e n  a premontreiek fógim- 
ná 1 baj Mii íészültek a

! I.• -v a  im> ’vek divz.es ie-gy házat mutatnék.
I Nagy összeget, ad hozzá a megye is. az egész pedig 

200 0**0 frtná! t öbbe lóg kerülni. Közvetlen a rend- 
j ház mellett épi'ó s kerttel lesz kapcsolatban.

Üzlet b e v é t  e l  é s  kiadás ;i kőszeg-szinnbathelj i vu - 
! sutnál I8tH*. január i-lől deczembor 31-ig. Üzleti kiadások 

a) igazgatóulgi és irodai kiadások 38'! frt 2*» kr. b) adó, 
bélyeg és illeték 272 frt 75 kr. ossz. 'iÖG frt I kr. Pálya 
fenntartás : a) éltereszek átalakításáért 4-10 frt 21 kr. 1>) 

frt c) v malBz Igálat 796 frt 
8» kr. d) pályafelügyelet 14GU frt 43 kr. e) alépítmény 
:75 frf 7 ) k r .  f) fel ' útniény 4015 frt :» kr. g) magasópit- 

I rnény 3(17 frt s> kr. h, rcn-lkivüli kiadások 77 frt 34 
: kr. összesen 8133 frt 31 kr. Üzlet és vonat mozgósítás az 
j ügyesség VJ1. ez. 2. § szerint 50°0 3GD00 forint után 

• 1 . ít 77 kr. után 67 frt 55 kr
j összesen 18 IG7 frt 55 kr. T isz ta  nyeremény a) árkülön- 
! luizftböl 3ö irt. ! ' kamatokból 503 frt 01 kr c) üzleti 
! jövedelemből 11284 frt 18 kr. összesen 11821 frt *> kr. fó- 

isszeg 3868*) frt kr. L/.leti bevételek. Üzleti számla:
! i )  szernélyr/-.állítás urán PJ51G frt  1 kr. b) katonaszállitás 
; alán 1‘ frt. 70 kr. ci má!bas/.;iilitás után 765 frt 21 kr. 
i I) gyorsáruk s/..ii!ita*--a után 759 frt 21 kr. e) teherszálli- 
J tás mán 1 Hi)ü irt. >-' kr. r  rendkívüli bevételek 16 frt 
, 40 kr. összesen ) 154 tit Oi kr. l'ostaszáliitás 1890 frt. 
| Yasmegyei subveniió LV"J frt. Uakbelybérek 191 frt 8 kr. 
; Őrházbérek 188!;, 1 -.90 -ve c  • frt. Időközi kamatok 
i 50.3 frt 93 kr. Árkillönbö/.M 36 frt. Összesen 38680 frt 
1 93 krajezár.

— K á ro ly  L ajm i fölierczcg: a b u d a -  
; pesti agyag-ipar kiállitávnn. (J kir. Lusége jun.
! 0-áu az Hgyagipar kiállítást is iuegt**k intet te s az 
| „Ungvári porc/.- lián- és agyagipar ré.*zéuy-t»r'H- 
! súg* ált,.: 1 kés/it tt főbejárat a rajta levő itfen csi- 
j uos rózsaszínű teracotta épülőt dis/.ilniéuyekk> 1 
j nagyon megnyeite tetszését, és érdekkel hallgatta 
I a kalau oló államtitkár luagyará at.ait, és öröm- 
* niel vett arról tud <má't, hogy az ungvári gyár 

kü’öuféle vtylü épiiletdiszilinényoi u így vevőkörrel 
bírnak s hogy a gyárvezetőség az építő közöoség- 
uek az épület homlokzatok rajzai is rendelkezésre 
bocsátja, ugy hogy egyszerű megrendelés utján szép 
és ulcsó épülethomlokzathoz juthat. Nagyou tét-



nettek még ő fenségének * kerti díszítmények 
majolika díszedények és terHCottaból készült" kü
lönböző szobrok és m. IIs/.<d>rok, különösen a király, 
•> magyar állam tói fiák ás költők azon mellszobrai 
•;s dombormű arcuk* p i, melyeket a-/ ungvári gy ir 
elsöreudii hazai szobrászok mintázatai ntiín t.racot 
tából készít.. Az ungvári majolika kályhái annyira 
megtetszettek ó fenségének, hogy kijelentette, mi- 
-/. riiit N így-Tapolc ánj i kantéivá részén- ezekből 
!og rendeltetni. 1. olvasóink kényelmére megem
eljük. bogy a magyar írók mellszobrai és dom- 
bormüvei igen olcsó árban akár az ungvári 
gyárban, vagy a budapesti főraktárban (Andra-sy- 
il 30) rendelhetők meg.

— B iz o n y la t. Az .Első magyar gazdasági 
gépgyár részvény társulat" tek. Igazgatóságának. 
Budapesten, külső váczi-ut 7. Szívesen bizonyitom, 

így az Önöknél vásárolt „C. S.* jegyű cséjiló- 
-zekrényuyel teljesen meg vagyok elégedve, mert 
a/, mind kiállításában, mind pedig mnnkaképes- 

-gébén s- uinii kívánni valót neiu hagy fen. Ipoly- 
Xyek, 160i. január 16. Teljes tisztelettel \\ cisz 
Jakab **. k. földbirtokos.

KinOQpf fzê em' kincset szerez az, aki a „Képet Cta- 
\  l lt -d C l, hiJi Lúgok* czimii szépirodalmi és ismeretter

jesztő képes hetilapra előfizet. — E lap gazdag tartalmával, 
értelem- s Ízlés.lemesitő olvasmányaiéul r(dósáyos szellemi 
kincstárát képezi a mayyar családoknak s „.Vő" a házban* 
czimii mellékletével nélkülözhetetlen borálja « családanyának. 
Közleményei minden számlán a legjobb magyar Íróktól ered
nek s a család bármely tagjának bátran a kezébe adhatók. 
A „Képes Családi Layoku előfizetési ára egész évre 6 frl, 
félévre 3 frt, negyedévre 1 fr l  50 kr. s a kiadóhivatal (Hu- 
dapesten, nayykorona-ulcza 20. szám) melyhez az előfizetések 
legezétszerlibben postautalványon intézemlők, kívánatra bárki
nek ingyen és bérmentve szolgál mutatványszámokkal

— V a«váriiii‘gy «• tu r is ta  té r k é p é t  
olvasóink szives figyelmébe ajánljuk. A katonai 
térkép után készült az s igen csinos, részletes 
és megbízható. Ara vászonra vonva 2 frt 50 kr.. 
vastag papiroson 1 frt 70 kr. és kapható a tu
rista-egylet elnökségénél Felső-Lövőn.

Kiadói posta.
1891. decz. Hl ikéig előfizettek Obál Mihály Vashi- 

degkuiról, Kajdos Károly Bellatiuczról és a Casinó 
Bellatiuczról.

Felhívás előfizetésre
a julius — deczemberi félévre.

A „Magyar Hirlapu első számának megjelenése óta, 
több mint három hónap múlt el

Hálával ösmerjUk el, hogy az ország olvasóközönsége 
lapunkat már megindulásakoi a magyar hírlapirodalom 
történetében páratlan bizalommal halmozta el.

Fokozott szellemi és anyagi erőfeszítéssel igyekez
tünk hálánknak kifejezést .ülni, és ez irányú törekvésünk 
jövőben sem fog lankadni.

Politikai irányunk alapjait már első fölhívásunkban
kifejtettük.

Ettől, valamint eddig nem tágítottunk úgy jövőben 
sem fogunk eltérni. Nem személyeknek, hanem elveknek 
fogadtunk hűséget és ezért tekintet nélkül a személyek 
iránt táplált rokonszenv vagy ellenszenvre az elvek s netn 
az egyének szolgálatában állunk. A kormány és egyes 
tagjai, valamint a közügyek ólén álló férfiak nézetei és 
tényei fölött véleményünknek igyekeztünk minden mellék- 
tekintetektől függetlenül kifejezést adni eddig, ezt fogjuk 
tenni a jövőben is.

A politikai pártok működését teljes tárgyilagossággal 
reprodukáljuk,e működés fölött való véleményünket nyíltan, 
világosan kifejezzük, ettől, valamint meggyőződésünk ki
fejezésétől sem kellemetlenségek, sem fenyegetések által 
elrettenteni maguukat nem engedjük.

Támogatjuk a nézetünk szerint helyes törekvést bár
mely oldalról és bárkitől jöjjön, -  megtámadjuk és elitéi 
jiik a helytelent, pártokra és személyekre való tekintet 
uélkül.

A szabadelvű itányzat szóban és tettben, a mi la
punkban visszhangra talál, ennek az irányzatnak a meg
hamisítása a retrogad és reakezionárius törekvés az, a mi
vel, mig erőnk birja, szem beszállunk és küzdeni fogunk.

A <i“-iki kiegyezés alapján állunk és maradunk, ál
lamunk fejlődését tradiczióiuk a nemzeti szokásaink figye
lembe vétele mellett a szabadelvű reformok utján akarjuk 
előmozdítani.

Ez elvekért kü*dvéu, a „Magyar Hírlap" rövid fönn
állása alatt oly számban gyűjtötte maga köré a jó baráto
kat és biveket, mint még soha ily rövid idő alatt újság, 
mely a magyar állam határai közt megjelent.

A „Magyar Hírlap" a mint eddig is volt, a jövőben 
is az eddigihez hasonlóan gazdag tartalmú napilap lesz 
Tárczarovaluiik csupán egyetlen elvnek hódol : hogy okos, 
érdekes, modern ezikkeket szerezzen mindenünnen, bár ha 
fáradság vagy utánjárás árán juhatua csak az ilyen mü
vek birtokába. Nem csupán az elismert nevek kultuszát 
űzi, hanem a névtelen, akár kezdő írók munkáit közvetíti 
a közönséggel, ha azok egy vagy más tekintetben figye
lemreméltó vonásukkal dicsekedhetnek, l'gy a novelliszti- 
kus tárczákat, mint az úgynevezett konteuipláló, elmélkedő 
ezikkeket egyaránt szívesen kiadja, ha elmések, érdekesek, 
elevenek s nem ellenkeznek azzal a diszkrécióval, melyet 
egy család számára készült újságnak soha sem szabad szem 
elől tévesztenie.

Apró ezikkeihen a „Magyar Hírlap" könnyed fürge 
tollal dolgozza föl iniudamaz aktuális eszméket és esemé
nyeket, melyek az idő szerint az ország és világ külön
böző elméit foglalkoztatják.

Ujdousági rovata minden magyarországi hírlap közt 
a legdusabb s nincs egyetlen olyan száma, mely egész hal
mazát ne közölné a legfrisebb, legeredetibb híreknek, me
lyeknek egy részét csupán a Magyar Hírlapból tudhatja 
azon a napon a közönség. Bár minden nevezetesebb vá
rosban, sót minden népesebb községben vau külön leve
lezőnk, ujdonság-pályázatuuk révén naponkint tömegesen 
érkeznek hozzánk önkéntes (evezőink tudósításai.

Apró rovatainkat, minők a színház, a törvényszék, a 
főváros mind szakavatott, régi, tapasztalt újságírók szer
kesztik, kik gyorsau és részletesen ismertetik meg lapunk
ban mindazt, a mi a közönséget érdekelheti.

Szerkesztői üzenetek czimü rov&tuuk kedveltségét 
fényesen bizonyítják ama szám uélkül való levelek, melyek 
szerkesztőségünk asztalain naponkint összegyülekeznek. 01 
vasóiuak a „Magyar Hírlap" minden lehető alkalommal 
szívesen áll e rovatban rendelkezésére; a beküldött mun
kákat lelkiisinereteseu megbírálja, vitás vagy nehezebben 
eldönthető kérdésekben tanácsot ad, s egyes társadalmi 
problémákat élénken, sokszor humorral beszél meg. Ezek 
a szerkesztői üzenetek képezik ama láthatatlan kapcsot, 
mely a „Magyar Hirlap*-ot az olvasó közönséggel összeköti.

A Magyar Hírlap következő pályázatokat tűzte lei, 
melyekkel a széplitteratura némely ágán tehetségéhez ké
pest lendíteni akar. Így novellára 100 darab aranyat, 
tárczaczikkre 40 darab aranyat, és egy eredeti újdon
ságra 10 darab aranyat tűzött ki jutalmul.

Ez az utóbbi pályadij állandói és minden hó f.0. nap
ján okvetlenül kiadatik annak, a ki a legjobb, legérde
kesebb újdonságot bocsátotta a hírlap rendelkezésre. A 
„Magyar Hírlap" reudes tartalmán kívül három mellékle t 
ad olvasóinak heteukint. Minden vasárnap mezőgazdasági 
mellékletet, minden kedden Irodalmi mellékletet és minden 
csütörtökön Tanügyi mellékletet küld szét olvasóinak, me
lyeknek redigálásat igazi szakférfiak végzik sok tudással 
és törekvéssel. A „Magyar Hírlap" minden előfizetője 
legyen az bár régi vagy olyan, a ki most lép be az előfi
zetők sorába — ingyen és egész terjedelmében megkapja fő- 
munkatársunk, Mikszáth Kálmán Galamb a kalitkában czimü 
terjedelmes elbeszélését.

A Magyar Hírlap szerkesztőségének belső tagjai a 
kővetkezők : Abonyi Árpád, Ambrus Zoltán, Báttaszéky La
jos, Fenyő Sándor (h. szerkesztő1, Füredi Mór, György 
Endre, Horváth <iyula (felelős szerkesztő). Irmey Ferencz, 
Janovics Bál, Kürthy Emil, lvohu Dávid, Kálnoki lzor, 
Márkus Miksa, Mikszáth Kálmán (fómuukatárs), Szara 
Tamás, Somaházy István, Szemere Attila, Szeredai-Sváb 
Leó, Sz&hó Endre, Szemere Ilnlia, Zilahi Kiss Béla 

M agyar H ír la p .
Előfizetési árak :

Egész évre . . . . 14 frt _ kr.
lia t hóra . . . . . . 7 „ — „
Három hóra . . • • • !í ” 50 „
Két hóra . . . . 40
Egy h ó ra . . . . • • i * 20

A „Hét* czimü szépirodalmi hetilappal együtt. egész 
évre 20 frt, félévre 10 frt, negyedévre 5 frt.

Júliustól kezdve lapunk előfizetői kedvezményes áron 
rendelhetik meg az „Üstökös" humorisztikus heti lapot is, 
t. i. a „Magyar Hírlapot" és az „Üstököst" együtt egész 
évre (22 frt helyett) 20 írtért, félévre 10 írtért, negyed
évre 5 írtért.

Midőn ama t. olvasóinkat, kiknek előfizetésük junius 
30-án lejár, az előfizetés megújítására tisztelettel fölkérjük, 
egyúttal értesítjük, hogy a nyári idény azokuak, kik nya
ralóhelyet keresuek föl vagy utazásokat teszuek, szívesen 
után küldjük a lapot, ha cziinet előzetesen tudatják velünk.

A fővárosban és a szomszéd nyaralóhelyeken a Magyar 
Hírlap már korán reggel kapható.

A „ Magyar Hírlap* kiadóhivatala
Budapest* Gráoitos-utcsa Uk.

Vegyes rövid hírek.
.4 m e g y é b ő l. A vármegye a kisdedóvó 

alapból a rohone/.i kisdedóvó intézetet 120 írttal 
segélyezte. — A szarvasmarhák közt tí/.aar köz
ségben uralgott száj- és körömfájás járvány meg
szűnt. — -Szombathelyin f. év julius 6-án utóallitás 
i s/.. — Jászai Mari, a nemzeti színháznak párat
lan színésznője f. bő 22-éu érkezett Szombathelyre
— ott többször mint „Elektra" fellépett.— A sz.-gott- 
hárdi kózségbiró-választást a tv hatóság megsemmi
sítvén, a fószbiró Kovács Antal bírót í. hó 10-én 
állásától felfüggesztette s az ugyanazon napon 
tartolt kép viselő-testületi gyűlés n Vénusz József 
lett miut helyettes megválasztva.

4  h a z á b ó l. Hat tunya csaudámegyei község
ben a munkások között zavargás tört ki. miközben 
a csendőrök rálőttek u zavargókra és négy embert 
halálosan tálallak. — /I trónörökös özvegye július 
elején m e g  fogja látogatni B.ilaton-Füledet., ugyan 
••kkor Frigyes főberezt-g és Izabella tőberczegiió 
is ott fognak időzni. — Sybalszky Feliczián kra- 
kói lakős, a szabadságharezbau reszt vett lengyel 
legionistak arczkep-gyüjteméiiyét ajándékozta a 
nemzeti múzeumnak. — Péchy Tamás, a képviselő- 
ház elnökét Bokross Elek alelnök váltotta fel az 
elnöki székben. — A kir. táblai székhelyeken es
küdtszékek állíttatnak fel. — Ybl Miklós műépí
tésznek 25000 ti los szobrot emeltet a méruükegylet.
— Gróf Zichy Jenő őshazánkba, a Kaukázusba 
eXpediC/.iót tervez.

4  k ü lfö ld r ő l. Ferdinánd fejedelem a na
pokban elment Becsben a kapucinusok sírboltjába 
s ott ltudolt trónörökös koporsójánál imádkozott.
— A stájer határszélen Gleicheuberg körül e hó 
26-áu több helyen lecsapott a villáin s egy köz
ségben három házat hamvasztott el, egy gyerme
ket pedig agyousujtott. — Az angolok bir
tokában levő Indiát a sáskák iszonyúan pusztítják.
— Amerikában borzasztó vihar pusztított. — Glei- 
chenberg és Feldbach között helyiérdekű vasutat 
szándékoznák építeni. — Lesseps, a suezi csator
nák alkotója, a Fanama-csatorua ügyében indított 
vizsgalat következtében meg akarta magát ölni.— 
Konstantinápolyban ;{4() ház égett, le a napokban.
— A baltimorei operaszínház, leégett.— flcrnhordt 
Sara eddigi szereplése alatt 6 millió 510 ezer 
frankot keresett. — Walesi herczeg trónörökösö- 
dési jogáról lemond. — Londonban eredeti c/.i- 
gáuy nyelven „Barangoló nép" czimü lap jelenik 
meg. — A kairói kolera hir megczáfoltatott. — 
Az olasz trónörökös jegy-t vált Károly Lajos 
iiMig I anyával.

Irodalom.

4  n a p 4 h o ld
A galniaüzlet irá

nya változatlan tua-
J uh. ráüt. A kínálat, mint 

a kereslet korlátolt.kel szik kel nyug
szik

2 » . 4 4, 8 1 r-g. 1 1.18 Búza 9 . -  . -
2 9 . 4. 5 ti. 1 0 13 este Rozs 7.-40
3 0 . 4. 5.8. 1 0 33 1.55 Zab 6 40

1. 4. ti 8. 1 Ü 52 3.12 Hajdina —
2. 4. li 8. 0 l 15 4.29 Köles —
3. 4. 7 6. 0 l 44 5.45 Lóhei —.— .—
1. 4. 7' 8. 0 1 li) 6 54 Kukorica 6.20 .—

H l R D E T É S E K.

Pesti Hírlap. Hogy * Pesti Hírlap ma - tartal
mának bőségére nézve - -  Magyarország legnagyobb lapjá
nak méltán mondható, kétségtelen. Mert a közigazgatási 
vita megkezdése óta naponkint busz oldalon (vasár- és 
ünnepnapokon pedig 21 -32 oldalon) jelenik meg, amire 
eddig inon volt példa hazánkban. 6 azonfelül, hogy az 
országgyűlési vitat érdemlegesen ismerteti, a napilapok 
közül egyedül a Pesti Hírlap hoz országgyűlési kar- 
zo latot adudén nap, „A tisz te lt Házból44 és ..A mai 

iilésu ez írnek alatt. Naponkint egész csomó karczolat, kis 
.•/ikk. tréfa logati ... isik  • •
Hírlapot a magyar olvasó közönség legélénkebb, legked
veltebb lapjává Kegoiiycsarnokában most a kitűnő frau 
c z ia  szerző fiieunot Amire legújabb, igen kedves és 
-rdokes regényét közli, melynek czirne Itoche kisasszony 
atyja. A julius elejevei belépő uj elóllzetök a több mint 
egy hó óta megjelent részt külön lenyomatban meg 
kapják. Ezt követni fogja a jövő negyedben koszorús 
koltúok Jókai Mórnak most készülő regénye, melynek 
czirne alkalmasint Czigány-gl'úf lesz. (Jókai regényei 
ezentúl a Pesti Hírlap tulajdonosai, Lógrády testvérek ki
adásában fognak megjelenni.) Mindezekhez járulnak a 
Pesti Hírlap rendkívüli kedvezményei: az előfizetők 
minden két hétben külön zcne-mellekletet kapnak ; ka
rácsonykor minden előfizető ajándékul kapja a Pesti 
Hírlap Naptárát, egy valódi diszmüvet, melynek Kosko 
vita Ignácz által rajzolt csimképe az idén valóbau kelle
mes meglepetést fog szerezni a megajándékozott előfize
tőknek, eltekintve attól, hogy bővebb tartalmú s dísze
sebb kiállítású naptár bizonyára nem tog megjelenni az 
őszi könyvpiaczou. Ezek után bátran elmondható, hogy itt 
már minden verseny kizárva! Az előfizetési összeg (egy 
hóra t frt 20 kr , negyedévre 3 frt 50 kr.) a Pesti Hírlap 
kiadóhivatalához (Budapest, V., uádor-utcza 7. sz.) kül
dendő* Unanai) mutatványszámokat is lehet kérni

A nap és éj hossza. l*i)M'zi árak  :

M rljí l i  la|»ru ű zessü n k  elő  ?

Gazdag tartalmánál, nagy terjedelménél 
fogva a legolcsóbb magyar lap az

|  Egyetértés
mely az uj évvel immár 25-ik évfolyamába 
lépett. Ez a magyar olvasó közönség lapja.
Hiteles forrásokból származó értesüléseinek 
gyorsasága, alapossága és sokasága, rovatainak 
változatossága, kitűnősége, a különböző olvas
mányok gazdag tárházatették az „Egyetértésit 
népszerűvé. Az országgyűlési tárgyalásokról 
a legrészletesebb s e mellett tárgyilagos hü 
tudósítást egyedül az „Egyetértés" közöl. Gaz
dasági rovata elismert régi tekintélynek ör
vend. A magyar kereskedő s gazdaközönség 
uem szorul többé idegeimyelvü lapra, mert az 2K 

W  „Egyetértés" kereskedelmi s tőzsdei tudó* W  
u »  sitásainak bőségével s alaposságával ma már y S  
y )  nem versenyezhet más lap. A kereskedő, az C# 

iparos s a mezőgazda megtalálja mindazt 
az „Egyetértés"-ben, a mire szüksége van.

^  Változatosan szerkesztett tárczljábau, annyi
regény olvasmányt ad, mint egy lap sem. W  
2 --> regényt közöl egyszerre, úgy, hogy egy ’Wf 

í y  év alatt 30—41) kötetnyi regényt, részint erede- u )  
tit, részint a külföldi legjelesebb termékeket 

«V\ jőmagy&rságu fordításban kapnak az „Egyetér- AV 
tós" olvasói. A ki olvasni valót keres és a Jjk 
viliig folyásáról gyorsan és hitelesen akar W  
értesülni, fizessen elő az „Egyetértés“-re, 
melynek előfizetési ára egy hóra l frt 80 kr.,

^  1 , évre 5 frt s egy évre 20 frt. Az előfizetési
A\ pénzek az „Egyetértés" kiadóhivatalába kiil- í \  

dendök. Mutatványszámol a kiadóhivatal kivá X  
W  natra egy hétig ingyen és bérmeutve küld. W

k  1 k

; | S Vendéglő bérbeadása!
Mura-Szentesen alulírott saját házában 
s J szoba, konyha, pincze stb-böl álló jól 

frequentált vendéglő bórbsadandó
bármikor átvehető Értekezhetni M arti- 

necz M iklós tulajdonossal Mura-Szen
tesen, «. p. Muraszombat.SV Krcsmáron v-pazko!

.Vő znányc dam post. cstenyáron, ka v- 
Mura-Szentesi moj od 2 hizse, kilhnyo, pev- 
niczo i. t. n. sztojécso ostarijo  r e g á l 
prázen sztoji; esi bi sze sto najso tdksi, ka 
bi steo gori zéti, naj sze zglászi pri M ftP - 
tinecz M i k l ó s  OS térj ősi, Mura-Szentes, 
u.. p. Muraszombat. (5(i. 3 —2 )



1839|1891. szám. P  ó  I  •  l i  i  r  i l  e  (  i» »  p  »  5 nljíiti lakos végrehajtató 11 ak, Jild
A imira-zombati kit. játá«bini»ág, mint telekkönyvi ható-ág közhírré teszi, ni'.teriii' llorvalh '''> °W  J1' b o a s á t o t t .  árverési hirdatinény-

Lipót péterhegy, laki, vegrehnjlast ...>n„..lati^l'-n.,2 ! M j C46 frt kikiéltáii írh u. P « « e ' h » « “Lipót péterbegyi lakös vegrem.pa.sr k  iv e  tt -  ... ov ■■ ■ ~ • G46 f K1KIllll»s, ................ - . r . ..
b u » péterhegyi 22. « .  tjk.hen A 1. 8 -  1. aor- 30. h í,,, ,  ingat "nőkből Jnd I,.| hol "e o fa Ml 0/ ,*7 g a alapján S"1',’ " '"  W -rg ,
községhiró házánál M M . év i J u t ............. ». . - m i t  m ik  óelelotl 10 eniiara k, Ur.nH . v re
végrehajtató érdekében la 135 frt 95 kr. tökekövetelese a Járulekai kielégítene vegeit. ni.Kti.rt.itI.! g. SAÁRV, kir. elit

Kelt a lllllraa/.lilllbati kir. járáshiró-ág nnnt telekkönyvi hatóságnál 1891. innlii lm ■)-*»__

A P e s t i  H í r l a p  4 0 -1 0 0  p é l d á n y b a n  j e l e n i k  meg .

"JL l z > V

y  iüÉháj&t
naponkint 16 20 oldal terjedelmű,

1 pár t ok ló l  cs kormánytó l  e g y a r á n t  f üg g e t l en  po l i t i k a i  napilap.
Munkatársai közt vannak Magyarország elsőrangú publnustai ás szépirodalmi Írói.

A lap á l l a n d ó  e l ő f i z e t ő i  —  habár ha v o nk i n t  ú j í t j á k  is meg az e l ő f i z e t é s t  —

karácsonykor ajándékul kapják
a P e s t i  H í r l a p  n a g y  k é p e s  n a p t á r á t .

E l ö f l x c t é ü i i  á r a k :

Egész évre  14 frt. | F é l évre  7 fr t . | N egyedévre  3 f r t  50 k r. | E gy  hóra 1 f r t  ‘i O  kr.

Rendes zene-mellékletek. *'^0
M utatvány-szám okat k íván a tra  egy  h é tig  in gyen  és bérm entve k a id  a k ia d ó h iv a ta l:

l i l  H A P H K T ,  V .  k o r . .  A á j l » i * * u l r z i i  « .  n i z á n i .

I gis

A,.BUDAPESTI HÍRLAP'
,.í>

a  ísiinvasa.:L?5
Dolgozótársak: Balogh Pál, Balázs Ignácz,

Jiaksay Sándor, Béla Henrik. Burányi László 
Barna Izidor. Csajfhay Ferenc/. Csapodi István 
fii., Fit immár ion Kamill, fferczetj Ferenc/, K Illés 
Károly Ka a* Ivor báró Osvald Sándor. Gizi Hor
néi, Projf Sándor b r , Rákosi Jenő, Rákosi Viktor,
Soldtr Hugó, Teleki Sándor gróf, Tóth Béla, Vasskó 
Eiemér.

A kiadóhivatal feje: Zilahi Simon.
A I l i i  la|» jun. l5-én tölti be

fennállása t i / e i l ik  évét. Ez évek alatt a magyar 
közönség legnépszerűbb, legelterjedtebb lapja lett 
és a inai időszaki sajtó kellékeivel a magyar hír
lapirodalom elsőrangú tagjává küzdötte föl magát.

A n e m z e ti irá n y  merész és elszánt kul
tusza úgy a politikában, mint az irodalomban, a 
művészetekben és a társadalomban biztosították 
neki a hirlapolvasó közönség rokonszenvét és tö
megeit.

Alig volt rá eset Magyarországon, mióta az 
alkotmány helyreállt de ritkán külföldön is. hogy 
hírlap oly vezérlő szerepet játszok egyes kérdések 
sorsa megalakításában, minőre a Budapesti Hírlap 
aránylag nem hosszú fennállása óta ismételve 
adott példát: nem kell csak a nbierö vitára em
lékeztetnünk, a melyben két hónapon keresztül 
azt lehet mondani a Kti«l:ipr*li H ír la p  táp
lálta a vitát, a közérdeklődést, a közszellemet.
1 jakban pedig a közigazgatási javaslat első és 
döntő bírálata e lap hasábjairól indult ki, hogy az 
elméket megtermékenyítse

Ily sikerekhez pedig kettő szükséges : elsőbben 
is az értelmi tőke párosulva az irói tehetséggel;
másodszor az abszolút függetlenség minden párttól i bán van a l l i i 'lu p e s l t  H ír la p p a l  
és hatalmasságtól. Ezek nélkül lehetetlen azt az ! .4 re ^ é n y co a riio ti  számára iparkodásunk i
erkölcsi erőt felszabadítani s munkássá tenni a j hogy a külföldről s a hazai erőktől is a javát s/.e- j 
közérdek javára, a minő a tisztességes sajtóban j rezhessük meg a aiu<l » p rs ti l l i r l a p  bán 
és munkájában rejlik Ha pedig valaki e helyen, (. ’ elv kitűnő regény- é:s drámaírónkat
a hol az újság kénytelen magáról beszélni, ezt di- ! a hírneves *' auczia: Ó im é t’ Györ-'y váltja fel 
csekvésnek venné, annak megengesztelésére kész- « Egy olasz . gény S U v a to re  F a r in a  tollából

seggel tesszük a vallomást, hogy távolról sem 
tartjuk magunkat csalhatatlanoknak. Tudjuk, hogy 
minden vigyázat és megfontolás mellett is botlunk 
mi is. De botlásunk is csak szabad meggyőződé
sünkből ered. nem egy harmadiknak akár egyén - 
nek, akár társaságnak, akár pártnak, akár fele- 
kezetnek, akár osztálynak sugalmazásából vagy 
egyoldalú érdekéből

Bízvást tehetjük hát olvasóinknak azt az Ígé
retet hogy úgy mint eddig, újságírói kötelessé
geinken, és lelkiismeretünkön kívül más urat ma
gunk felett el nem ismerünk.

A p o l i t ik a i  * r / . r l é s í ,  a vezérczikkek ro
vatát Balogh Pál. Kaas Ivor báró és Rákosi Jenő 
látják el rendesen Jogi szakezikkeinket, általában 
jogi szakkérdések fejtegetését, rovathoz nem kötve 
KAvi lilén Károly kitűnő tollából veszik e lapok 
olvasói. Orvosi s természettudományi kérdésekben 
írónk és tanácsadónk Csapodi István doktor, a jeles 
fővárosi orvos és szakiró. A többi rovatok megosz
lanak kipróbált s nagyobb részt már évek óta a 
Budapesti Hírlap közönségét szolgáló több dolgozó 
társaink közt

I r o d a l o m  és t á i - c c a r o v a l a i n l i  a mel
lett hogy a lap keretén kiviil levő írok közremű
ködését is sűrűén igénybe veszik, sót a közönség 
köréből is a tehetségeket magához vonni iparko
dik, oly erőkre vannak állandóan bízva, mint Te- 
***** Sándor ezredes, T ó ili Béla, l tá k o » i 
Viktor (Sipulusz), Hereaejí  Kerenez, I5s*ltw:>y 
Sándor. K ó l a  Henrik és főszerkesztő ( —ő . ) ,  vé 
gül a világraszóló hirt élvező l ' l a i i i i i i a i - i o n  
Kamill, a ki szintén állandó szerződéses viszony-

Főszerkesztő: R ákos i Jenő.
eszlő: Csajthay Ferencz.

szintén birtokunkban van. Hogy nagy áldozatok
tól sem rettenünk vissza e rovat érdekében, meg
mutattuk azzal, hogy tavaly megszereztük és kö
zöltük S la iiley  legújabb müvét afrikai expeditió- 
járól. Angol regényeink, a melyekből évenként 
kettót-hármat szoktunk közölni, kitűnő kedveltsé
g i  élveznek.

A mi e lapok többi tartalmát, u. m a köz
gazdaságot, újdonságokat, az értesüléseket, helyi,

( vidéki és külföldi tudósításokat illeti: mindez rég- 
j óta úgy el van látva a Budapesti Hírlap-bán, 
] mint bármely elsőrendű európai lapban Dolgozó

társainkat méltán nevezhetjük kipróbált és lelkes 
gárdának, a mely becsvágyát helyezi lapja kor
rekt es kitűnő kiszolgálásába. Minden jelentéke
nyebb magyar városban van tudósítónk, Bécsben 
egész kis fiókszerkesztőség szolgál ki bennünket 
telegráf és telefon utján ; az európai nagy váro
sokban saját tudósítóink óvják közönségünk érde
keit és mindenüvé a haza határain belül és kívül, 
bárhol valami rendkívüli dolog készül vagy ha 
csak véletlenül megesik . külön kiküldött tudósi
tóink ott vannak, vagy ott teremnek, mint a ma
gyar olvasóközönség érdekeinek katonái.

A ItiM lapv.ti H í r l a p  iránya az elmúlt 
decenuium alatt kiállotta képességi tüzpróbáját. 
K'á'en a változatlan irányban fogja ezentúl is tel
jesítem feladatát es kiszolgálni olvasóit.

Julius 1-én fogjuk megkezdeni O In te l 
<*.»<► .-'jíj .4 gyiilölség adója ezimü uj regényének 
a közlését, mely a Budapesti Hírlap kizárólagos 
tulajdona

Az előfizetés feltételei helyben házhoz hordva, 
postával: Egész évre 14 frt, félévre 7 frt,vidéken

negyedévre -i frt őt) kr., egy hóra 1 frí *20 kr. .1 
“ is i  >1U u ra lo k /* .H l lapunk k o r a  r e / j e l  ké/hesiUotik, az 
"gesz fűrdíi-éeud alatt pedig előfizetőink kívánságára a 
l a p o t  t i ó r h o c á  á l d u n k  k ü l d j ü k ,  még akkor is, ha a nyáron 

i át többször változtatnak tartózkodási helyet. Az elő- 
{ fizetések vidékről lóg-zélszerubben postautalványnyal 

■•‘/közölhetők következő czim alatt :, - .........  V!.»U.WUIU»U11 IK.MI-U1CI.U UIIH áll
„Budapesti H írlap** k iadóh ivata lának , IV . kerü let, k&lap-utcza 16. szám.

Nyomatott Grüubauui Márk gyorüajtójáu Marázzambatbau.
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